
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1756

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A Nº 1262/2023

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o (a) 

servidor (a) MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 
SILVA,  ocupante de emprego público efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS-  matricula nº 32.859, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

 Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado 
(a) ao SESMT para as providências necessárias 
para a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

  Art. 4º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria, entra em vigor nesta 
data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 30 de novembro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

PORTARIA Nº 1263/2023

PORTARIA Nº 1264/2023

PORTARIA Nº 1265/2023.

“Concede a pedido do interessado que 
menciona, afastamento de suas funções 
por período determinado, dando outras 
providências.”

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA À 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.

Designa Agente de Contratação e respectiva 
equipe de apoio para os fins que menciona.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E: 
Art. 1º Fica concedido ao Sr. TALLIS 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a senhora O. F. P. D., 
mãe da requerente, apresentou AVCI com internação 
na Santa Casa de Araguari;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, a fim de que a 
servidora possa atender às necessidades médicas 
da sua mãe, conforme laudo exarado nos autos do 
Processo n. 438/2022,

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família à servidora LAURETE 
FERNANDES PEDRAS DUARTE, matrícula nº 
72.990, ocupante do emprego público de Agente 
Comunitário de Saúde - ACS, lotada na Secretaria 
de Saúde, com remuneração integral, com redução 
de sua carga horária por 1 (uma) diária, pelo período 
de 90 (noventa) dias, nos termos do art. 3º, inciso VII, 
da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014, 

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica 
ao final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroagindo a 26/11/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 30 de novembro de 
2023.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de 
designação de Agente de Contratação e 
respectiva equipe de apoio para recebimento e 
abertura de envelopes do Credenciamento nº 
019/2023, constante do Processo Administrativo 
nº 326/2023; cujo objeto é credenciamento de 
hospitais filantrópicos para prestação de serviços 
de assistência à saúde em atendimento hospitalar, 
ambulatorial, serviços de exames especializados 
de diagnóstico de imagem e exames laboratoriais, 
em conformidade com os anexos que integram o 
termo de referência, para celebração do respectivo 
instrumento de contratualização pelo período de 12 
(doze) meses, admitindo a prorrogação pelo prazo 
de até 60 (sessenta) meses, e ainda;

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, caput, 
incisos I e II da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021 c/c art. 3º do Decreto Municipal nº 358, de 
11 de abril de 2023, 

RESOLVE:
Art. 1º Designar NEILTON DOS SANTOS 

ANDRADE, nos termos do disposto no caput 
do art. 7º da Lei Federal nº 14.133, de 2021 c/c 
art. 3º do Decreto Municipal nº 358, de 2023, 
como agente de contratação, para recebimento 
e abertura de envelopes do credenciamento de 
hospitais filantrópicos para prestação de serviços 
de assistência à saúde em atendimento hospitalar, 
ambulatorial, serviços de exames especializados 
de diagnóstico de imagem e exames laboratoriais, 
em conformidade com os anexos que integram o 
termo de referência, para celebração do respectivo 
instrumento de contratualização pelo período de 12 
(doze) meses, admitindo a prorrogação pelo prazo 
de até 60 (sessenta) meses, autuado sob como 
Processo de Credenciamento nº 019/2023, constante 
do Processo Administrativo nº 326/2023.

Parágrafo único. Fica designada a seguinte 
equipe de apoio para auxiliar o agente de contratação 
designado na forma do caput:

HATHENHER TOLEDO ROSA, Chefe de Assessoria 
Técnica da Saúde, matrícula nº 258.624, o 
afastamento das suas funções a seu pedido, SEM 
REMUNERAÇÃO, no período de 16/10/2023 à 
30/12/2023.

Art.   2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência nesta 
data, com a produção de seus efeitos retroagindo a 
16/10/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 30 de novembro de 
2023.



Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1756 (13)

I -    FERNANDO ALMEIDA SANTOS;
II –  ROSANA APARECIDA PEREIRA 

ARCELINO; e
III – SEJANA MARTINS MOTA LINS GALVÃO.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 30 de novembro de 
2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Laura Mendonça de Paula

AGRICULTURA

EDUCAÇÃO

AÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratada:  J M SERVIÇOS URBANOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 27.028.550/0001-
75  – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 173/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023 – PROCESSO 
N° 225/2023 – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATA-
BURROS EM PERFIS “I” LAMINADOS E PERFIS 
DE CHAPA DE AÇO DOBRADO, COMPOSTO 
POR QUATRO LONGARINAS DE 2,20 M CADA E 
OITO TRANSVERSINAS DE 2,65M CADA, PARA 
VENCER UM VÃO DE 2,20M COM LARGURA 
DE 2,65M, CONFORME CONSTA NA PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, ATRAVÉS DOS RECURSOS 
ORIUNDOS DAS EMENDAS IMPOSITIVAS 017-III, 
022-V e 029-VIII E CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO, 
A FIM DE PROPORCIONAR MAIOR SEGURANÇA 
AOS TRANSEUNTES DAS ESTRADAS VICINAIS, 
ATENDENDO ASSIM ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS. Fonte de 
recurso - Dotação Orçamentária:  02.15.20.605.0
003.2072.4.4.90.52.00 -Equipamentos e Material 
Permanente - FICHA 662. O prazo de vigência do 
contrato será até 31 de dezembro de 2023. Valor 
global do Contrato: R$ 49.500,00 (quarenta e 
nove mil e quinhentos reais). Araguari/MG, 21 de 
novembro de 2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS.

CONTRATADA: J.P.S. SERVIÇOS OBRAS & 
CONSERVAÇÃO EIRELI – CNPJ: 31.005.921/0001-
70 - 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA NO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 164/2021 
- PREGÃO N.º 114/2021 - PROCESSO N.º 
177/2021. O objeto do presente termo aditivo é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA por mais 
12 (doze) meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 164/2021. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA DE ÁREA PERMEÁVEL - 
SERVIÇOS DE PODA E CAPINA NOS CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS, CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, SEDE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
OFICINA DE MANUTENÇÃO, CRIFRA, DEPÓSITO 
DE MATERIAIS PERMANENTES E UAB - 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL CONFORME 
ESTUDO PRELIMINAR, MEMORIAL DESCRITIVO 
E PLANILHAS. O presente termo aditivo prorroga 
a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
164/2021 por mais 12 (doze) meses, que ficam 
compreendidos entre 30/11/2023 à 30/11/2024. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
GILMAR GONÇALVES CHAVES. Araguari-MG, 29 
novembro de 2023.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 089/2015 
- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 022/2015 – 
PROCESSO N°. 0026614. CONTRATADA: JOÃO 
ALBERTO ALVES, O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é alterar a finalidade do imóvel 
sitiado na Rua Joaquim Modesto nº 281- Centro, 
nesta Cidade de Araguari/MG, uma vez que abriga 
o CREAS – Centro de Referência Especializada 
em Assistência Social. A partir deste Apostilamento, 
o imóvel passará a ABRIGAR AS INSTALAÇÕES 
DO CONSELHO TUTELAR, CONFORME 
JUSTIFICATICA DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, no Ofício nº 1608/
SMTAS/2023, as demais cláusulas constantes do 
Contrato Administrativo nº. 089/2015, adstrito ao 
processo de Dispensa de Licitação nº. 022/2015, 
as quais permanecem inalteradas. Araguari, 27 de 
novembro de 2023 - Secretaria Municipal de Trabalho 
e Ação Social – Paulo Apóstolo da Silva.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA

FORNECEDORES: GISELI GUERREIRO 
GONÇALES ME - CNPJ n.º. 26.003.411/0001-24 - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 267/2023 / 
WTRADE INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA – 
CNPJ n.º. 21.856.981/0001-43 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 268/2023 / J GUILHERME 
PAVÃO LTDA - CNPJ n.º. 51.190.667/0001-35 - 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/2023 / 
COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP – CNPJ 
nº. 38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 270/2023, referentes ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 086/2023 - RP Nº 062/2023 
PROCESSO Nº 211/2023 – Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (COPA 
E COZINHA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 
E SEUS DEPARTAMENTOS - Vigência: 08/11/2023 
à 08/11/2024, perfazendo um valor global de Valor: 
R$ 70.017,85 (Setenta Mil e Dezessete Reais e 
Oitenta e Cinco Centavos). Ficha 669 - Dotação 
Orçamentária 02.16..08.122.0002.2015.3.3.90.30.0
0  – Fonte de Recurso: 1500; Ficha 723 – Dotação 
Orçamentária 02.19.08.244.0026.2101.3.3.90.30.
00; Ficha 752 – Dotação Orçamentária 02.19.08.2
44.0026.2402.3.3.90.30.00. Araguari (MG), 08 de 
novembro de 2023 - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL – PAULO APÓSTOLO 
DA SILVA.



Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1756 (13) - 3

SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: CONSTRAL CONSTRUTORA 
ARAÚJO LTDA – CNPJ: 16.823.213/0001-
53 - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 303/2022 – 
PROCESSO Nº 150/2022 - TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 010/2022 - O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
no Contrato Administrativo nº 303/2022.O objeto 
geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
TIPO II, A SER CONSTRUÍDA NO LOTEAMENTO 
BELA SUIÇA III, ARAGUARI-MG, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAIS DESCRITIVOS, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO E ESPECIFICAÇÕES 
BÁSICAS. O presente termo aditivo prorroga a 
vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
303/2022 por mais 6 (SEIS) MESES. Secretaria 
Municipal de Saúde. Araguari-MG, 30 outubro de 
2023.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: DM LOGÍSTICA HOSPITALAR 
LTDA; CNPJ: 31.396.050/0001-63 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 274/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. 
PROCESSO Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
231.795,00 (duzentos e trinta e um mil setecentos 
e noventa e cinco reais). Araguari, 29 de novembro 
de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
INTERINA – LAURA MENDONÇA DE PAULA.

Fornecedor: PROGRESSO MED 
DISTRIBUIDORA LTDA; CNPJ: 46.709.597/0001-
49 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 279/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2023 – RP Nº 
068/2023. PROCESSO Nº. 232/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 18.360,00 
(dezoito mil trezentos e sessenta reais). Araguari, 29 
de novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

Fornecedor: BIOHOSP PRODUTOS 
HOSPITALARES SA; CNPJ: 18.269.125/0001-87 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 280/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2023 – RP Nº 
068/2023. PROCESSO Nº. 232/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 81.180,00 
(oitenta e um mil cento e oitenta reais). Araguari, 29 
de novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

Fornecedor: TRES PHARMA DISTRIBUIDORA 
E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 26.401.571/0001-
21 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
281/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2023 
– RP Nº 068/2023. PROCESSO Nº. 232/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) 
PARA ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA 
MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. 
Valor: R$ 57.861,00 (cinquenta e sete mil oitocentos 
e sessenta e um reais). Araguari, 29 de novembro 
de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
INTERINA – LAURA MENDONÇA DE PAULA.

Fornecedor: MG2 DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 47.893.919/0001-
15 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 282/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2023 – RP Nº 
068/2023. PROCESSO Nº. 232/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 24.396,00 
(vinte e quatro mil trezentos e noventa e seis reais). 
Araguari, 29 de novembro de 2023 – SECRETÁRIA 

Fornecedor: UP DISTRIBUIDORA LTDA; 
CNPJ: 44.152.616/0001-53 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 275/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. PROCESSO 
Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 34.320,00 (trinta e quatro 
mil trezentos e vinte reais). Araguari, 29 de novembro 
de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
INTERINA – LAURA MENDONÇA DE PAULA.

Fornecedor: CMH-CENTRAL DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI; CNPJ: 
23.228.076/0001-74 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 276/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. PROCESSO 
Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 35.436,00 (trinta e cinco 
mil quatrocentos e trinta e seis reais). Araguari, 29 
de novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

Fornecedor: ALPHAMED COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 
34.351.642/0001-57 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 278/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. PROCESSO 
Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos 
reais). Araguari, 29 de novembro de 2023 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA – 
LAURA MENDONÇA DE PAULA.



Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1756 (13)

MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA – LAURA 
MENDONÇA DE PAULA.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: OUROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 48.368.182/0001-
84 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 283/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2023 – RP Nº 
068/2023. PROCESSO Nº. 232/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
150.673,50 (cento e cinquenta mil seiscentos e 
setenta e três reais e cinquenta centavos). Araguari, 
29 de novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

Fornecedor: TS FARMA DISTRIBUIDORA 
EIRELI-EPP; CNPJ: 21.189.554/0001-59 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 285/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. 
PROCESSO Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
118.218,75 (cento e dezoito mil duzentos e dezoito 
reais e setenta e cinco centavos). Araguari, 29 de 
novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

Fornecedor: INPHARMA HOSPITALAR LTDA; 
CNPJ: 43.607.262/0001-21 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 286/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. PROCESSO 
Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 100.065,00 (cem mil e 
sessenta e cinco reais). Araguari, 29 de novembro 
de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
INTERINA – LAURA MENDONÇA DE PAULA.

Fornecedor: SEND PHARMA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 47.783.547/0001-
74 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
287/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2023 
– RP Nº 068/2023. PROCESSO Nº. 232/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) 
PARA ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA 
MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. 
Valor: R$ 64.362,00 (sessenta e quatro mil trezentos 
e sessenta e dois reais). Araguari, 29 de novembro 
de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
INTERINA – LAURA MENDONÇA DE PAULA.

Fornecedor: CIRÚRGICA PARANAVAI LTDA; 
CNPJ: 30.766.874/0001-15 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 289/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. PROCESSO 
Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 76.190,50 (setenta e seis 
mil cento e noventa reais e cinquenta centavos). 
Araguari, 29 de novembro de 2023 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA – LAURA 
MENDONÇA DE PAULA.

Fornecedor: DISTRIBEM MED. E MAT. 
HOSP. LTDA; CNPJ: 34.771.531/0001-08 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 295/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. 
PROCESSO Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
134.820,00 (cento e trinta e quatro mil oitocentos 
e vinte reais). Araguari, 29 de novembro de 2023 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA – 
LAURA MENDONÇA DE PAULA.

Fornecedor: SOMA/MG PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 12.927.876/0001-
67 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
296/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2023 
– RP Nº 068/2023. PROCESSO Nº. 232/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) 
PARA ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA 
MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. 
Valor: R$ 155.475,00 (cento e cinquenta e cinco mil 
quatrocentos e setenta e cinco reais). Araguari, 29 
de novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

Fornecedor: MEGAHOSP COMÉRCIO 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA; CNPJ: 
41.057.228/0001-03 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 297/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. PROCESSO 
Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 469.000,00 (quatrocentos 
e noventa e sessenta e nove mil). Araguari, 29 de 
novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

Fornecedor: INOVAMED HOSPITALAR LTDA; 
CNPJ: 12.889.035/0002-93 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 299/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. PROCESSO 
Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 63.000,00 (sessenta e 
três mil reais). Araguari, 29 de novembro de 2023 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA – 
LAURA MENDONÇA DE PAULA.

Fornecedor: OXYNOBRE GASES 
INDUSTRIAIS LTDA; CNPJ: 16.685.196/0002-16 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 300/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 109/2023 – RP Nº 
079/2023. PROCESSO Nº. 253/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL) COM 
CILINDROS EM REGIME DE COMODATO, PARA 
ATENDER OS PACIENTES DO AMBULATÓRIO DE 

Fornecedor: NOVA MEDICAMENTOS LTDA; 
CNPJ: 41.365.113/0001-78 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 292/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. PROCESSO 
Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 30.750,00 (trinta mil 
setecentos e cinquenta reais). Araguari, 29 de 
novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

Fornecedor: LUMANN DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 26.419.311/0001-
83 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
293/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2023 
– RP Nº 068/2023. PROCESSO Nº. 232/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) 
PARA ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA 
MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. 
Valor: R$ 60.224,50 (sessenta mil duzentos e vinte 
e quatro reais e cinquenta centavos). Araguari, 29 
de novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

Fornecedor: PEROLA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIREILI; CNPJ: 
30.888.187/0001-72 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 294/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 096/2023 – RP Nº 068/2023. PROCESSO 
Nº. 232/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 28.710,00 (vinte e oito mil 
setecentos e dez reais). Araguari, 29 de novembro 
de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
INTERINA – LAURA MENDONÇA DE PAULA.

Fornecedor: ALESSANDRO REZENDE 
SANTOS LTDA; CNPJ: 09.412.526/0001-53 - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 288/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2023 – RP Nº 
068/2023. PROCESSO Nº. 232/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
120.869,40 (cento e vinte mil oitocentos e sessenta 
e nove reais e quarenta centavos). Araguari, 29 de 
novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.



Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1756 (13) - 5

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Fornecedor: CAMINHO RURAL COMÉRCIO 
LTDA; CNPJ: 05.513.657/0001-76 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 301/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 101/2023 – RP Nº 072/2023. 
PROCESSO Nº. 244/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(RAÇÃO PARA CÃES E GATOS) PARA ATENDER A 
DEMANDA DO CANIL MUNICIPAL DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$ 30.580,00 (trinta mil quinhentos e 
oitenta reais). Araguari, 30 de novembro de 2023 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA – 
LAURA MENDONÇA DE PAULA.

Fornecedor: ANTÔNIO FERREIRA DE 
MORAIS JUNIOR; CNPJ: 18.643.579/0001-76 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 302/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 101/2023 – RP Nº 072/2023. 
PROCESSO Nº. 244/2023. Objeto: EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (RAÇÃO PARA CÃES E GATOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO CANIL MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 49.450,00 (quarenta e 
nove mil quatrocentos e cinquenta reais). Araguari, 30 
de novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
098/2023 –PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2021

CONTRATADA: A2M SOLUÇÕES EIRELI - 
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 098/2023; 
Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 282/2022, 
vinculado ao Pregão Eletrônico nº 171/2021. Valor: 
R$ 5.599.378,63 (cinco milhões quinhentos e 
noventa e nove mil trezentos e setenta e oito reais 
e sessenta e três centavos). Vigência Contratual: 08 
de dezembro de 2023 até 08 de dezembro de 2024.

DO.: 
1.500 467 02.11..10.122.0002.2015.3.

3.90.39.00
1.500 477 02.11..10.122.0002.2131.3.

3.90.39.00
1.500 497 02.22..10.302.0017.2098.3.

3.90.39.00
1.500 510 02.11..10.303.0017.2095.3.

3.90.39.00
1.600 782 02.22..10.301.0028.2098.3.

3.90.39.00
1.621 782 02.22..10.302.0028.2098.3.

3.90.39.00
1.600 799 02.22..10.302.0028.2082.3.

3.90.39.00
1.621 799 02.22..10.302.0028.2082.3.

3.90.39.00
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
098/2023 –PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2021

CONTRATADA: A2M SOLUÇÕES EIRELI - 
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 098/2023; 
Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 282/2022, 
vinculado ao Pregão Eletrônico nº 171/2021. Valor: 
R$ 5.599.378,63 (cinco milhões quinhentos e 
noventa e nove mil trezentos e setenta e oito reais 
e sessenta e três centavos). Vigência Contratual: 08 
de dezembro de 2023 até 08 de dezembro de 2024.

DO.: 
1.500 467 02.11..10.122.0002.2015.3.

3.90.39.00
1.500 477 02.11..10.122.0002.2131.3.

3.90.39.00
1.500 497 02.22..10.302.0017.2098.3.

3.90.39.00
1.500 510 02.11..10.303.0017.2095.3.

3.90.39.00
1.600 782 02.22..10.301.0028.2098.3.

3.90.39.00
1.621 782 02.22..10.302.0028.2098.3.

3.90.39.00
1.600 799 02.22..10.302.0028.2082.3.

3.90.39.00
1.621 799 02.22..10.302.0028.2082.3.

3.90.39.00
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
099/2023 –INEXIGIBILIDADE Nº 037/2022

CONTRATADA: SOCIEDADE DE 
ADVOGADOS GILMAR DE ASSIS ADVOCACIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA - 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 099/2023; Objeto.: Termo 
aditivo para prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 235/2022, vinculado à 
Inexigibilidade nº 037/2022. Valor: Pela prestação 
dos serviços na execução do objeto ora contratado, 
a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os 
valores constantes na cláusula quarta do contrato 
administrativo sob n°235/2022. Vigência Contratual: 
23 de novembro de 2023 até 23 de novembro de 
2024.

DO.: 
1.500 467 02.11..10.122.0002.2015.3.

3.90.39.00
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

      PUBLICAÇÃO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 172/2023

Contratada: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, 
ESTUDO E PESQUISA DE UBERLÂNDIA - 
FAEPU. Contrato Administrativo nº 172/2023 – 
Chamamento Público nº 003/2023 – Processo 
nº 136/2023. Objeto: CONTRATO DE GESTÃO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI POR INTERMÉDIO DA SUA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E A 
ENTIDADE FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, 
ESTUDO E PESQUISA DE UBERLÂNDIA – 
FAEPU, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL, PARA OPERACIONALIZAR AS UBSF’S 
LOCALIZADAS NOS BAIRROS IPÊ, BELA SUÍÇA 
E MILENIUM NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI – 
MG, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
VISANDO ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS. Valor: R$ 
4.296.527,53 (quatro milhões duzentos e noventa e 
seis mil quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta 
e três centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) 
meses, a partir da data de sua assinatura, podendo 
ser renovado sucessivamente até o limite de 60 
(sessenta) meses. DO:

Ficha Dotação Fonte
1400 02.22..10.301.0028.2098.3.3.50.39.

00 1.621
1400 02.22..10.301.0028.2098.3.3.50.39.

00 1.600
1401 02.11..10.301.0028.2145.3.3.50.39.

00 1.500
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº 179/2023

Contratada: ELBER INDÚSTRIA DE 
REFRIGERAÇÃO LTDA. Contrato Administrativo 
nº 179/2023 – Pregão nº 100/2023 – Processo nº 
243/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (CÂMARAS DE CONSERVAÇÃO 
DE IMUNOBIOLÓGICOS E VACINAS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA/IMUNIZAÇÃO E AS UNIDADES 
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 143.340,00 
(cento e quarenta e três mil trezentos e quarenta 
reais). Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 
2023, a partir da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
837 02.22..10.305.0028.2086.4.4.90.52.

00 1.621/2.621
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº 180/2023

Contratada: LICITA RIO COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Contrato 
Administrativo nº 180/2023 – Pregão nº 100/2023 
– Processo nº 243/2023. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (CÂMARAS 
DE CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS 
E VACINAS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA/
IMUNIZAÇÃO E AS UNIDADES DE SAÚDE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 51.500,00 (cinquenta e 
um mil e quinhentos reais). Vigência Contratual: até 
31 de dezembro de 2023, a partir da assinatura do 
contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
837 02.22..10.305.0028.2086.4.4.90.52.

00 1.621/2.621

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
097/2023 –PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2021

CONTRATADA: ALLCOPY LTDA - 2º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL Nº 097/2023; Objeto.: 
Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência 

OXIGENOTERAPIA/AD1, UBS/UBSF, SERVIÇO 
DE ATENÇÃO DOMICILIAR (SAD), TRANSPORTE 
E CANIL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 77.247,00 (setenta e sete 
mil duzentos e quarenta e sete reais). Araguari, 30 
de novembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE INTERINA – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

do Contrato Administrativo nº 165/2021, vinculado ao 
Pregão Eletrônico nº 119/2021. Valor: R$ 137.400,00 
(cento e trinta e sete mil e quatrocentos reais). 
Vigência Contratual: 25 de novembro de 2023 até 25 
de novembro de 2024.

DO.: 
1.500 467 02.11..10.122.0002.2015.3.

3.90.39.00
1.500 477 02.11..10.122.0002.2131.3.

3.90.39.00
1.600 782 02.22..10.301.0028.2098.3.

3.90.39.00
1.621 782 02.22..10.301.0028.2098.3.

3.90.39.00
2.621 782 02.22..10.301.0028.2098.3.

3.90.39.00
1.600 799 02.22..10.302.0028.2082.3.

3.90.39.00
LAURA MENDONÇA DE PAULA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.



Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1756 (13)

LAURA MENDONÇA DE PAULA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.

EXTRATO DO COVÊNIO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE 

EXTRATO DO CONVÊNIO 012/2.023-
SMS QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI E O ABRIGO CRISTO REI. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 16.829.640/0001-49, com sede 
na Praça Gaioso Neves, nº 129, bairro Goiás, CEP: 
38.440-001, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Renato Carvalho Fernandes, brasileiro, 
casado, agente político, residente e domiciliado 
nesta cidade de Araguari/MG. CONVENENTE: 
ABRIGO CRISTO REI, inscrito no CNPJ/MF, sob o 
nº 16.833.337/0001-10, situado na Rua Osmundo 
Rodrigues da Cunha, n. 271 – bairro Sibipiruna, 
Araguari-MG, CEP: 38445-088, representado pelo 
seu responsável, Senhor Sílvio Presley dos Reis, 
Presidente da referida Instituição,  residente e 
domiciliado nesta cidade Objeto: repasse no valor 
total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), em parcela 
única, por meio das Emendas Impositivas de n.º 012-I-
C, 026-I-B, 007-I-C e 007-II-C, para complementação 
de verba capaz de assegurar a continuidade dos 
trabalhos desenvolvidos pela instituição, conforme 
as Tabelas 3 e 4 – Cronograma de execução (meta, 
etapa ou fase) e Plano de Aplicação (real), constante 
do Plano de Trabalho número 018/2023, em anexo. 
Araguari, 28 de novembro de 2.023. Renato Carvalho 
Fernandes – Prefeito; Silvio Presley dos Reis - 
Presidente – Abrigo Cristo Rei de Araguari/MG.

PROCESSO Nº 317/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 079/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE FRALDA GERIÁTRICA BIGFRAL DERMA 
PLUS  – TAMANHO M, EM CUMPRIMENTO A 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 
5000821-68.2023.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 1ª 
VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 
DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DA 
PACIENTE NATALLY VITÓRIA MOMESSO MOURA. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 507 – 02.11..10.30
2.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 1.500. Valor: R$ 
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Araguari, 30 de novembro de 2023
Laura Mendonça de Paula
Secretária Municipal de Saúde Interina 

PROCESSO Nº 315/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 081/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: DROGARIA NOGUEIRA LTDA. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE AGULHA BD UFINE EASY 4 MM, EM 
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 0015721-49.2020.8.13.0035, EM 
TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL DA INFANCIA E 
JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DA PACIENTE MARIA LAURA PEREIRA 
REIS. Cobertura Orçamentária: Ficha: 507 – 02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 1.500. Valor: 
R$ 594,00 (quinhentos e noventa e quatro reais).

Araguari, 30 de novembro de 2023
Laura Mendonça de Paula
Secretária Municipal de Saúde Interina

PROCESSO Nº 314/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 080/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratada: ABBOTT 
LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE SENSOR FREESTYLE LIBRE, EM 
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 5006981-80.2021.8.13.0035, EM 
TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, 
EM FAVOR DA PACIENTE SABRINA SANTOS 
PARREIRA. Cobertura Orçamentária: Ficha: 507 – 
02.11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 5.000. 
Valor: R$ 4.198,80 (quatro mil cento e noventa e oito 
reais e oitenta centavos). EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 

RELATIVO AO PROCESSO Nº 2315/2023 

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
011/2023. A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, 
através da Comissão de Seleção, torna público o 
resultado do Processo nº 2315/2023, Inexigibilidade 
de Chamamento Público nº 011/2023, na forma 
que segue: Município de Araguari-MG, CNPJ/MF 
nº 16.829.640/0001-49. Organização da Sociedade 
Civil CONSELHO CENTRAL DE ARAGUARI DA 
SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO, entidade 
civil sem fins econômicos, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 16.823.205/0001-07. Objeto da Parceria: 
Subvenção Social - Auxílio financeiro para custeio 
das despesas funcionais com o abrigamento de 
idosos residentes no Asilo da Comunidade São 
Vicente de Paula, entidade caracterizada como 
Instituição de Longa Permanência para Idosos, 
com idade igual ou superior a 60 (sessenta) 
anos, desprovidas de familiares e sem condições 
financeiras para manutenção do próprio sustento, 
prestando um serviço de proteção social especial 
de alta complexidade. Fundamento legal: inciso II 
do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014, com nova 
redação dada pela Lei Federal nº 13.214/2015 e 
ainda inciso II do art. 15 do Decreto Municipal nº 
130/2019. R$ 91.269,00 (Noventa e um mil, duzentos 
e sessenta e nove reais), conforme transferência 
especial da União na forma da Emendas 40770002 
e 41570005 – Ministério da Cidadania, justamente 
visando atender as disposições do inciso II do art. 
31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova redação 
dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda, 
com o inciso II do art. 15 do Decreto Municipal nº 
130/2019. Tudo com base na rubrica orçamentária 
02.19.08.244.0026.2203 – 3.3.50.43.00 – 
Subvenções Sociais Fonte de Recurso 706 – 

Araguari, 30 de novembro de 2023
Laura Mendonça de Paula
Secretária Municipal de Saúde Interina 

PROCURADORIA
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA

EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO 
ADMINISTRADOR AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
011/2023 – PROCESSO nº 2315/2023. Celebração 
de Termo de Fomento com a Organização da 
Sociedade Civil denominada Organização da 
Sociedade Civil CONSELHO CENTRAL DE 
ARAGUARI DA SOCIEDADE SÃO VICENTE 
DE PAULO, entidade civil sem fins econômicos, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.823.205/0001-
07, com sede na Rua Josias Batista Leite nº 293 
Centro, nesta cidade, CEP. 38.440-280, através 
de inexigibilidade de formalização do chamamento 
público, conforme manifestação pelo Sr. Secretário 
Municipal do Trabalho e Ação Social e ainda pela 
Comissão de Seleção, devidamente constituída 
pela Portaria Municipal nº 2120/2022 recomposta 
pela Portaria Municipal nº 0173/2023, devidamente 
juntada para os autos, sinalizando pela inviabilidade 
da competição entre organizações da sociedade civil, 
e pela concessão da subvenção/auxílio financeiro 
à entidade cujo termo é celebrado, com base na 
dotação orçamentária 02.19.08.244.0026.2203 
– 3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais Fonte de 
Recurso 706 – Ficha 734, onde o pagamento será 
efetuado no valor de R$ 91.269,00 (Noventa e um 
mil, duzentos e sessenta e nove reais) conforme 
transferência especial da União Emendas 40770002 
e 41570005 – Ministério da Cidadania. Permitindo 
assim RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO para o firmamento do 
Termo de Fomento com a Organização da Sociedade 
Civil CONSELHO CENTRAL DE ARAGUARI DA 
SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO, entidade 
civil sem fins econômicos, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 16.823.205/0001-07, com fundamento no inciso 
II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova 
redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e 
ainda, com o inciso II do art. 15 do Decreto Municipal 
nº 130/2019. Fica designado como gestor do termo 
de fomento, o Secretário Municipal do Trabalho e 
Ação Social, atendendo as exigências estatuídas 
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13.019/2014. 
Araguari-MG, 01 de dezembro de 2023. Renato 
Fernandes Carvalho - Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
011/2023. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Conselho Central de Araguari 
da Sociedade São Vicente de Paulo, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
16.823.205/0001-07. Objeto da Parceria: Subvenção 
Social - Auxílio financeiro para custeio das despesas 
funcionais com o abrigamento de idosos residentes 
no Asilo da Comunidade São Vicente de Paula, 
entidade caracterizada como Instituição de Longa 
Permanência para Idosos, com idade igual ou superior 
a 60 (sessenta) anos, desprovidas de familiares e sem 
condições financeiras para manutenção do próprio 
sustento, prestando um serviço de proteção social 
especial de alta complexidade. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 005/2023. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: 02.19.08.244.0026.2203 – 
3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais Fonte de Recurso 
706 – Ficha 734, Transferência Especial da União – 
Emendas 40770002 (RS 50.000,00 – Cinquenta mil 
reais) e 41570005 (R$ 41.269,00 – Quarenta e um 
mil, duzentos e sessenta e nove reais) – Ministério 
da Cidadania. VALOR DO TERMO: R$ 91.269,00 
(Noventa e um mil, duzentos e sessenta e nove 
reais). GESTOR:  Secretário Municipal do Trabalho 
e Ação Social, atendendo as exigências estatuídas 
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. 
VIGÊNCIA: A partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, 
conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho 
para a consecução de seu objeto. Data da Assinatura: 
01 de dezembro de 2023. Data da Publicação em 
01 de dezembro de 2023. No Correio Oficial do 
Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997. 
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal. 
Paulo Apóstolo da Silva – Secretário Municipal do 
Trabalho e Ação Social – Alair Maria Silva Fernandes 
- Presidente do Conselho Central de Araguari da 
Sociedade São Vicente de Paulo – Testemunhas.



Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1756 (13) - 5

SAE
FAEC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE EMPENHO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO

PREGÃO PRESENCIAL 16/2020 – PROCESSO 
630/2020

ADITIVO: 33/2023 (REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO)

VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 23/10/2023 E 
21/12/2024

4º (QUARTO) ADITIVO AO CONTRATO: 60/2020
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

21/12/2020 E 21/12/2021 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

21/12/2020
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM 

ADITIVO(S) ENTRE: 21/12/2020 E 21/12/2024 
(QUATRO ANOS)

CONTRATADA ARAXÁ TESTES E 
ANALISES EIRELI

ENDEREÇO: AV. DOUTOR PEDRO DE 
PAULA LEMOS, Nº 95. MICRO DISTRITO SANTA 
RITA

CIDADE/ESTADO: ARAXÁ/MG
CEP: 38.181-179
CNPJ 03.417.494/0001-00
OBJETO  Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de análises 
de água tratada, água subterrânea, água superficial, 
solos, efluentes e lodo das ETE’s.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1116-

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 035/2023
 PROCESSO: 094/2023
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS:0004024
1. Nota de Empenho: 2023NE0000577 – 

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC – FAVORECIDO:GABRIELA GOMES ROSA  
-  CNPJ: 12.549.029/0001-06 - HISTÓRICO – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA 
E HIGIENIZAÇÃO DE CADEIRAS E MESAS 
PLÁSTICAS TIPO BISTRÔ E BARRACAS DE 
LONA ARTESANAL COMPREENDENDO MÃO 
DE OBRA E TODOS OS INSUMOS, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS.     Ficha - 1134, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.
3.90.39.00.00, Valor Total da Nota de Empenho: R$ 
2.950,00 (Dois mil e novecentos e cinquenta reais). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Araguari – MG, 20 de outubro de 2023.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

FORNECEDOR: AERO BUS VIAGENS E 
TURISMO LTDA - CNPJ: 10.716.425/0001-55 - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 018/2023 

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA 
E ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 
ELETRÔNICO 13/2023, Autarquia Municipal 
Autônoma, concessionária dos serviços públicos de 
saneamento básico, torna público que, fará realizar 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico (Sistema 
de Registro de Preços), do tipo menor preço por 
item, com COTA Principal – COTA Exclusiva e COTA 
Reservada de até 25% (vinte e cinco por cento) para 
ME, MEI e EPP, visando o Registro de Preços para 
aquisição de materiais para construção, objetivando 
atender os Setores de Manutenção e Operação 
da SAE – Superintendência de Água e Esgoto, de 
Araguari-MG, mediante instrumento contratual. 
Ficam convocados à competição licitatória todos 
aqueles que tiverem interesse na matéria e que se 
enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro 
teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas 
GRATUITAMENTE no endereço via INTERNET 
SITE: www.saearaguari.com.br. (link “licitações” 
ou Portal da Transparência + Licitações”). Maiores 
informações, pelos telefones (034) 3242-3579/3246-
6697. O recibo do ANEXO I do Edital deverá ser 
remetido para a SAE através dos e-mails patricia@
saearaguari.com.br e licitasae@saeraguari.com.
br para eventuais comunicações aos interessados, 
quando necessário. (Data e hora do início da Sessão 
Pública= 20/12/2023 às 9h00min).

EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO 
ADMINISTRADOR AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
012/2023 – PROCESSO nº 5759/2023. Celebração 
de Termo de Fomento com a Organização 
da Sociedade Civil denominada CONSELHO 
COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
DE ARAGUARI E DO TRIÂNGULO MINEIRO - 
CONSEP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF nº 22.222.426/0001-22, através de 
inexigibilidade de formalização do chamamento 
público, tendo em vista a manifestação da externada 
pelo Secretário Municipal de Administração, e 
ainda o relatório técnico elaborado pela Comissão 
de Seleção, designada e nomeada pela Portaria 
nº Portaria nº 2120/2022, alterada pela Portaria 
Municipal nº 0173/2023, carreada para os autos, 
sinalizando pela inviabilidade da competição entre 
organizações da sociedade civil em razão da 
natureza singular do objeto da parceria, visando 
atender as disposições do inciso II do art. 31 da Lei 
Federal nº 13.019/2014 com nova redação dada 
pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda, o Decreto 
Municipal nº 130/2019, sinalizando pela concessão 
da subvenção/auxílio financeiro à entidade cujo 
acordo será celebrado, com base na dotação 
orçamentária nº 02.06.04.122.0005.2023.3.3.70.41.
00 – Contribuições Fonte de Recursos 1500 Ficha 
211, onde será efetuado o repasse de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais),  fruto da emenda impositiva nº 
034-III, nos termos da Lei Municipal nº 6.674/2022, 
através da Secretaria Municipal de Administração. 
Permitindo assim RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o firmamento 
do Termo de Fomento com a entidade CONSELHO 
COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE 
ARAGUARI E DO TRIÂNGULO MINEIRO - CONSEP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 22.222.426/0001-22, com fundamento no 
inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com 
nova redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 
e ainda, com base no Decreto Municipal nº 130/2019. 
Fica designado como gestor do Termo de Fomento, 
o Secretário Municipal de Administração, atendendo 
as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da 
Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 30 de 
novembro de 2023. Renato Carvalho Fernandes - 
Prefeito Municipal.

PROCESSO 5901/2023
ENTIDADE: CASA DO CAMINHO CNPJ/MF 

nº 23.099.872/0001-54
EXERCÍCIO 2023
O Secretário Municipal do Trabalho e Ação 

Social PAULO APÓSTOLO DA SILVA, RESOLVE 

PROCESSO 5410/2023
ENTIDADE: SINDICATO DOS PRODUTORES 

RURAIS DE ARAGUARI LTDA CNPJ/MF nº 
16.826.430/0001-05

EXERCÍCIO 2023
O Secretário Municipal de Agricultura, 

Pecuária, Abastecimento e Agronegócios LUIZ 
ANTÔNIO DE PAIVA, RESOLVE HOMOLOGAR O 
PARECER TÉCNICO, emitido pela Comissão de 
Seleção, a qual pronunciou de forma expressa ao 
apreciar a documentação apresentada pela entidade 
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
ARAGUARI LTDA CNPJ/MF nº 16.826.430/0001-05, 
concluindo que a entidade observou os requisitos 
estabelecidos na Lei Federal nº 13.019/2014 e 
suas alterações e o Decreto Municipal nº 130/2019, 
estando assim apta para celebrar parceria com 
a Administração Pública Municipal mediante 
celebração de TERMO DE FOMENTO, observando 
as disposições contidas na Lei Municipal nº 6674 de 
21 de dezembro de 2022. 

Gabinete do Secretário em 30 de novembro 
de 2023.

Luiz Antônio de Paiva
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, 

Abastecimento e Agronegócios

Ficha 734. Despacho de Ratificação: Pelo Prefeito 
Municipal. RATIFICOU--SE a INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO pelo firmamento do 
Termo de Fomento com CONSELHO CENTRAL DE 
ARAGUARI DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE 
PAULO, entidade civil sem fins econômicos, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 16.823.205/0001-07, com 
fundamento no inciso II do art. 31 da Lei Federal 
nº 13.019/2014 com nova redação dada pela Lei 
Federal nº 13.204/2015 e ainda, com o inciso II do 
art. 15 do Decreto Municipal nº 130/2019, tendo em 
vista as informações técnicas e jurídicas carreadas 
para os autos. Ficando designado como gestor do 
Termo de Fomento, o Sr. Secretário do Trabalho e 
Ação Social, atendendo as exigências estatuídas 
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13.019/2014. 
Araguari-MG, 01 de dezembro de 2023. Renato 
Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal. Bruno 
Ribeiro Ramos - Presidente da Comissão.

HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, emitido 
pela Comissão de Seleção, a qual pronunciou 
de forma expressa ao apreciar a documentação 
apresentada pela entidade CASA DO CAMINHO 
CNPJ/MF nº 23.099.872/0001-54, concluindo que 
a entidade observou os requisitos estabelecidos 
na Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações 
e o Decreto Municipal nº 130/2019, estando assim 
apta para celebrar parceria com a Administração 
Pública Municipal mediante celebração de TERMO 
DE FOMENTO, observando as disposições contidas 
na legislação que permite a transferência estadual 
de recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social. 

Gabinete do Secretário em 30 de novembro 
de 2023.

Paulo Apóstolo da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social

03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.39.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/

R.P. R$188.380,00 (cento e oitenta e oito mil 
trezentos e oitenta reais)

VALOR DO ADITIVO 33/2023 R$9 .776 ,92  
(nove mil setecentos e setenta e seis reais e noventa 
e dois centavos)

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. C/ ADITIVO 33/2023 R$198.156,92 
(cento e noventa e oito mil cento e cinquenta e seis 
reais e noventa e dois centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari – MG, 24 de novembro de 2023.



Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1756 (13)

- PREGÃO ELETRÔNICO nº 007 / 2023, RP 
Nº 006/2023, PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
080/2023 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS, POR DEMANDA, 
COM FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, 
PASSAGENS TERRESTRES E RESERVA DE 
HOTÉIS (HOSPEDAGENS), COMPREENDENDO 
RESERVA, EMISSÃO, CANCELAMENTO, 
ALTERAÇÃO, MARCAÇÃO, ENDOSSO E A 
DEVIDA ENTREGA DOS BILHETES E QUAISQUER 
SERVIÇOS CORRELATOS, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. Lote 01, especificado no item 04 do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 
nº 007/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. Vigência: 17/11/2023 à 17/11/2024 - Lote 
01, Taxa DU Adjudicado: -1,00% (Menos um inteiro 
por cento) – DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA – 
PRESIDENTE DA FAEC - 17 de novembro de 2023.

RETIFICAÇÃO

INTENÇÃO DE ADESÃO 

AVISO DE EDITAL 

RETIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 036/2023-PROCESSO nº 096/2023, publicado 
no dia 29/11/2023, ano 13 – Edição n. º 1753. 
Informando que: 

Onde se lê: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°. 096/2023 PROCESSO: 036/2023. Leia-
se: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 036/2023 
PROCESSO: 096/2023.  Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 30 de 
novembro de 2023.

A Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto 
– FAMEP, do município de Araguari, no Estado de 
Minas Gerais, comunica a intenção à adesão na Ata 
de Registro de Preço oriunda do Pregão Eletrônico 
030/2023 – Processo nº 080/2023, gerenciada pela 
Prefeitura Municipal de Ouro Preto para aquisição de 
01 (um) Veículo Van, com acessibilidade, conforme 
demais especificações descritas no processo 
correspondente e condições registradas na ARP, 
no valor total de R$ 277.900,00 (duzentos e setenta 
e sete mil e novecentos reais). Fornecedor: RD 
COMÉRCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ: 33.789.719/0001-02.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 – 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023 - PROCESSO 
Nº 147/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 
INSTALAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA 
ELETRÔNICA POR MEIO DE IMAGEM E 

FAEC
INTENÇÃO DE ADESÃO 

A Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto 
– FAMEP, do município de Araguari, no Estado de 
Minas Gerais, comunica a intenção à adesão na 
Ata de Registro de Preço nº 186/2023 oriunda do 
Pregão Eletrônico 035/2023 – Processo nº 094/2023, 
gerenciada pela Secretaria Municipal de Educação 
para aquisição de 15 (quinze) notebooks, conforme 
demais especificações descritas no processo 
correspondente e condições registradas na ARP, 
no valor total de R$ 54.823,20 (cinquenta e quatro 
mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte centavos). 
Fornecedor: POSITIVO TECNOLOGIA S.A., CNPJ: 
81.243.735/0019-77. 

SISTEMA DE ALARME, MONITORAMENTO VIA 
RÁDIOALARME CONTÍNUO NAS 24H, 07 DIAS 
POR SEMANA, INCLUINDO EQUIPAMENTOS, 
MATERIAIS, FERRAMENTAS E MÃO DE OBRA, 
NOS EDIFÍCIOS PERTENCENTES À FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
15/12/2023 às 08:00hrs. Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado 

o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível no site: http://famep.horusdm.
com.br/transparencia. Maiores informações, junto à 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto – 
FAMEP, situada na a Rua Virgílio de Melo Franco, nº 
225, Bairro Centro, CEP:38.440-016, na cidade de 
Araguari/MG, Fone: (34) 3690-3131. Araguari, 30 de 
novembro de 2023.


		2023-12-01T17:01:04-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




